
Муниципальное казенное  учреждение  

«Управление образованием» администрации Пий-Хемского кожууна  

668510 Республика Тыва, Пий-Хемский кожуун, г. Туран ул. Титова 24 

 

П Р И К А З  

 
«06» сентября 2023 года         № 196 

 

Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) 

муниципальной методической службы  

на 2023-2024 учебный год 

 

 На основании приказа Министерства образования Республики Тыва от 

09.03.2022г. №162-д «Об утверждении Концепции создания единой 

региональной системы научно-методического сопровождения педагогических 

работников и управленческих кадров Республики Тыва», ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план работы муниципальной методической службы на 2023-

2024 учебный год (Приложение 1) 

2. Утвердить план-график мероприятий (дорожная карта) муниципальной 

методической службы (Приложение 2) 

 

 

 

 

Начальник МКУ  

 «Управление образованием»                        

администрации Пий-Хемского кожууна                                            Ч.А. Маады 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу Управления образованием 

от _06.09.2023г._.2023г. №_196_ 

 

План работы муниципальной методической службы  

на 2023-2024 учебный год 

 

№ Название 

мероприятия 

Сроки 

проведения 

Участники Ответственные 

лица 

Примечание 

Аналитическая деятельность 

1 Корректировка базы 

данных о 

педагогических 

работниках Пий-

Хемского кожууна по 

состоянию на 

01.09.2023г. 

сентябрь Образовательные 

организации 

Руководитель, 

методисты ММС 

 

2 Составление базы 

данных молодых 

специалистов до 3 лет 

ОО кожууна 

Сентябрь – 

октябрь  

Образовательные 

организации 

Руководитель, 

методисты ММС 

 

3 Мониторинг уровня 

подготовки 

обучающихся на 

уроках в школах 

кожууна (посещение 

уроков по отдельным 

учебным  предметам) 

Октябрь-

декабрь 

Образовательные 

организации. 

Обучающиеся ОО 

кожууна 

Руководитель, 

методисты ММС 

 

4 Мониторинг качества 

образования 

обучающихся по 

отдельным 

предметам. 

Проведение 

муниципальных 

диагностических 

замеров 

Ноябрь, 

март 

Образовательные 

организации. 

Обучающиеся ОО 

кожууна 

Руководитель, 

методисты ММС 

 

5 Выявление 

профессиональных 

затруднений молодых 

учителей 

(собеседование, 

наблюдения, 

анкетирования) 

В течение 

учебного 

года 

Молодые 

специалисты ОО 

Руководитель, 

методисты ММС 

 

6 Мониторинг 

повышения 

квалификации 

педагогических 

работников ОО 

В течение 

учебного 

года 

Педагогические 

работники ОО 

Руководитель, 

методисты ММС 

 

7 Результаты участия 
учащихся в научно-
исследовательском и 

Декабрь 
2023, 
март 2024 

Педагогические 
работники ОО 

Руководитель, 
методисты 
ММС 

 



олимпиадном 
движениях 

8 Выявление и 
распространение 
лучших практик 
организации 
методического 
сопровождения и 
взаимодействия 
муниципальных 
образовательных 
организаций с 
региональными 
инновационными 
площадками 

В 

течение 

учебного 

года 

Педагогические 

работники ОО 

Руководитель, 

методисты 

ММС 

 

9 Анализ результатов 

внешних оценочных 

процедур (ВПР, ОГЭ, 

ЕГЭ, PISA, и др.), 

участие обучающихся 

в олимпиадах, 
воспитательных 
мероприятиях 

В течение 

учебного 

года 

Педагогические 

работники ОО 

Методисты  

10 Анализ состояния и 

результатов 

методической работы 

ОО за 2023-2024 

учебный год и 

определений 

приоритетных задач 
На 2024-2025 
учебный год. 

Июнь –

август   2024г 

Методисты ММС Методисты  

11 Организация и 
проведение 
мониторинговых 
исследований по 
вопросам образования 

В течение 
учебного 
года 

Методисты Методисты  

Организационно-методическая деятельность 

1 Методическое 
сопровождение 
педагогов и 
руководителей ОУ 
при 
подготовке к участию 
в конкурсах 
профессионального 
мастерства 

В течение 
учебного 
года 

Педагогические 
работники ОО 

ММС  

2 Организация 
наставничества 
молодых педагогов 
ОО кожууна 

В течение 
учебного 
года 

Образовательные Руководитель 
ММС, 
руководители 
образовательных 
организаций 

 

3 Подготовка и 

проведение 

семинаров, круглых 

столов, мастер- 

В 

течение 

учебного 

года 

Образовательные 

организации 

ММС  



классов, научно-

практических 

конференций, 

педагогических 
чтений, конкурсов 
профессионального 
мастерства среди 
педагогических 
работников ОО 

4 Организация 

участия 

административных 

и педагогических 

работников в 

семинарах, 

вебинарах, 

конференциях, 

конкурсах, 
олимпиадах и др. 

В 

течение 

учебного 

года 

Образовательные 

организации 

ММС  

5 Оказание 
педагогическим 
работникам ОО 
информационно – 
методической 
помощи в системе 
непрерывного 
образования 

В течение 
учебного 
года 

Образовательные 
организации 

ММС  

6 Планирование и 

организация 

повышения 

квалификации и 

профессиональной 

переподготовки 

педагогических 

работников 

образовательного 

учреждения, 

оказание им 

информационно - 
методической 
помощи в системе 
непрерывного 
образования 

В 

течение 

учебного 

года 

Образовательные 

организации 

ММС  

Информационная деятельность 
1 Информирование 

педагогических 

работников о новых 

направлениях в 

развитии 

дошкольного, 

начального общего, 

основного общего и 

среднего общего 

образования, о 

В 

течение 

учебного 

года 

Образовательные 

организации 

ММС  



содержании 

образовательных 

программ, учебно-

методических 

комплексах, 
методических 
рекомендациях. 

2 Информационно-

методическое 

наполнение 

официальных сайтов 

Управления 

образования Тес-

Хемского кожууна и 
образовательных 
организаций 

В 

течение 

учебного 

года 

УО 
Образовательные 
организации 

ММС  

3 Информирование 

работников 

муниципальных 

образовательных 

организаций о 

планах структур 

региональной 

методической 
службы, ММС, 
методических 
объединений, 
результатах 
муниципальных 

профессиональных 

конкурсов, 

реализуемых 

проектах 

региональных 

инновационных 

площадок, об 
изменениях 
законодательства в 
сфере образования. 

В 

течение 

учебного 

года 

УО 
Образовательные 

организации 

ММС  

Методическое сопровождение 
1 Организация 

консультационной 
работы для 
педагогических 
работников ОО по 
вопросам методики 
преподавания и 
воспитания. 

В 

течение 

учебного 

года 

Образовательные 

организации 

ММС  

2 Адресные 
методические 
консультации 
педагогам по 
совершенствованию 
учебно-

В течение 
учебного 
года 

Образовательные 
организации 

ММС  



образовательного 
процесса 

3 Адресные 

методические 

консультации при 

прохождении 

учителями 

диагностики 

оценки 

функциональных 

компетенций 
учителей. 

В 

течение 

учебного 

года 

Образовательные 

организации 

ММС  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу Управления образованием 

от _06.09.2023г._.2023г. №_196_ 

 

План-график мероприятий (дорожная карта) 

муниципальной методической службы 

на 2023-2024 годы 

 

№ Название 

мероприятия 

Сроки 

проведения 

Участники Ответственные 

лица 

Примечание 

1 Декада, посвященная 

светлой памяти 

учителей Валентина 

Байкараевича и Лидии 

Михайловны Ховенмей, 

приуроченной к году 

педагога и наставника 

(на базе МБОУ СОШ № 

2 г.Турана).  

 

28.01.2024г. Образовательные 

организации 

Методисты по 

воспитательной 

работе 

 

2 Семинар на 

муниципальном уровне 

по теме «Роль 

наставничества в 

становлении и развитии 

молодых учителей» 

27.02.2024 Образовательные 

организации 

Руководитель, 

методисты ММС 

 

3 Муниципальный 

фестиваль открытых 

уроков наставников на 

базе образовательных 

организаций кожууна 

01.03 и 

02.03.2024г. 

Образовательные 

организации, 

молодые 

специалисты и 

наставники 

Руководитель, 

методисты ММС 

 

4 День открытых дверей в 

рамках фестиваля 

открытых уроков 

наставников  на базе 

МБОУ Тарлагской 

СОШ, Сушинской СОШ 

03.03.2023г.,  

16.03.2023г. 

Образовательные 

организации, 

молодые 

специалисты и 

наставники 

Руководитель, 

методисты ММС 

 

5 Торжественное 

открытие Года педагога 

и наставника и 

церемония награждения 

участников 

муниципального этапа 

профессиональных 

конкурсов 

педагогического 

мастерства. 

15.03.2023г. Педагогические 

работники, 

ветераны 

образования 

Методисты МКУ 

УО 

 

6 Кожуунный семинар по 

обновленным ФГОС 

совместно с ООО 

«Центр развития 

05.04.2023г. Педагогические 

работники ОО 

кожууна 

Руководитель, 

методисты ММС 

 



образования» г.Барнаул 

по теме «Школа в 

условиях перехода на 

Федеральную 

образовательную 

программу: требования 

и особенности 

организации 

образовательного 

процесса» 

 

7 Читательская 
конференция по эссе 
народного писателя РТ 
Ш.М.Сувана 
«Крушение Урянхая». 

12.05.2023г. Педагогические 
работники ОО, 
МБУК 
«Централизованная 
библиотечная 
система» Пий-
Хемского кожууна 

Методисты, 
работники 
МБУК «ЦБС» 
Пий-Хемского 
кожууна 

 

8 Работа на платформе 
edsoo.ru 

16.08.2023г. Педагогические 

работники ОО 

Руководитель, 

методисты 

ММС 

 

9 Заседание ММС 
совместно с Советом 
ветеранов (отдел 
кадров, юрист) 

11.09.2023г. Педагогические 

работники ОО 

Руководитель, 
методисты ММС, 
Совет ветеранов 

 

10 Вечер-встреча 
представителей 
педагогических 
династий Пий-Хемского 
кожууна 

29.09.2023г. Ветераны 

педагогического 

труда, 

представители 

педагогических 

династий 

Руководитель, 
методисты ММС 

 

11 Туристический слет 
педагогических 
работников ОО, 
спартакиада работников 
ДОУ 

06.10.2023г. Педагогические 
работники ОО, 
ДОУ 

Руководитель, 
методисты ММС 

 

12 Семинар практической 
направленности «Точка 
роста» 

25.10.2023г. Педагогические 
работники ОО 

Руководитель, 
методисты ММС 

 

13 Кожуунный семинар 
учителей математики, 
физики и информатики 
«Формирование 
эффективных методов 
работы учителей 
математики, физики, 
информатики» 

15.11.2023г. Учителя 
математики, 
физики и 
инфопматики 

Руководитель, 
методисты ММС 

 

14 Кожуунный семинар 
учителей начальных 
классов «Подготовка к 
ВПР по предметам 
начальной школы» 

21.11.2023г. учителя начальных 
классов 

Руководитель, 
методисты ММС 

 

15 Кожуунный семинар 
учителей русского 
языка и литературы 
«Подготовка к ГИА по 

29.11.2023г. Учителя русского 
языка и литературы 

Руководитель, 
методисты ММС 

 



русскому языку» 

16 Муниципальные 
диагностические замеры 
в 4, 9, 11 классах 

декабрь 
2023г., 
апрель 2024г. 

Обучающиеся ОО Руководитель, 
методисты 
ММС 

 

17 Закрытие Года 
педагога и наставника. 
Конкурс «Лучший 
наставник Пий-
Хемского кожууна» 

декабрь 
2024г. 

Наставники, 
педагогические 
работники ОО 

Руководитель, 
методисты 
ММС 

 

18 Январские 
педагогические чтения 
«Башкы мергежилинин 
моон чуъгу» 

05.01.2024г. Педагогические 

работники ОО 

Руководитель, 
методисты 
ММС 

 

19 Семинар для 
директоров и 
заместителей 
директоров по УВР 
«Повышение качества 
образования в школе» 

25.01.2024г. Директора, 

заместители 

директоров и 

педагогические 

работники ОО 

Руководитель, 
методисты 
ММС 

 

20 Проведение конкурсов 
профессионального 
мастерства «Учитель 
года-2024» 

январь-

февраль 

2024г. 

Педагогические 
работники ОО, 
ДОУ и ДО 

Руководитель, 
методисты ММС 

 

21 Кожуунный семинар 
для учителей родного 
языка и литературы, 
учителей начальных 
классов и воспитателей 

02.02.2024г. Педагогические 

работники ОО, 

ДОУ 

Руководитель, 
методисты 
ММС 

 

22 Семинар учителей 
начальных классов 
«Решение трудных 
олимпиадных заданий 
в начальной школе» на 
базе МБОУ 
Аржаанской СОШ 

20.02.2024г. Учителя 

начальных 

классов ОО 

Руководитель, 
методисты 
ММС 

 

23 Кожуунный семинар по 
теме «Использование 
возможностей 
цифровых 
образовательных 
ресурсов в процессе 
обучения» на базе 
МБОУ Хадынской 
СОШ 

13.03.2024г. Педагогические 

работники ОО 

Руководитель, 
методисты 
ММС 

 

24 Семинар на базе РСП 
МБОУ Туранской 
СОШ №1  

15.03.2024г. Педагогические 

работники ОО 

Директор и 
заместители 
МБОУ 
Туранской 
СОШ №1 
Руководитель, 
методисты 
ММС 

 

25 Выезды в школы 
ШНОР с целью 
оказания методической 
помощи 

17.04. – 

12.05.2024г. 

Педагогические 

работники ОО 

Руководитель, 
методисты 
ММС 

 

26 Круглый стол 
«Преемственность 
между звеньями 

24.04.2024г. Педагогические 

работники ОО, 

Руководитель, 
методисты 
ММС 

 



(дошкольное, 
начальное, среднее 
звено)» 

ДОУ 

27 Методический 
семинар-практикум 
«Выстраивание 
эффективной системы 
работы с одаренными 
детьми» 

25.09.2024г. Педагогические 

работники ОО 

Руководитель, 
методисты 
ММС 

 

28 Туристический слет 
педагогических 
работников ОО, 
спартакиада работников 
ДОУ 

05.10.2024г. Педагогические 
работники ОО, 
ДОУ 

Руководитель, 
методисты ММС 

 

29 Неделя тувинского 
языка, посвященная 
Дню тувинского языка 

28.10. – 

01.11.2024г. 

Педагогические 

работники ОО 

Руководитель, 
методисты 
ММС 

 

30 Муниципальные 
диагностические замеры 
в 4, 9, 11 классах 

Декабрь 
2024г., 
апрель 2025г. 

Обучающиеся ОО Руководитель, 
методисты 
ММС 

 

 

 


